ΚΕΦ. Ε΄.

Ὅπως ὁ Σωτὴρ περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἐδίδαξεν.

Καὶ ὅτι (46) ἕτερον ἐστὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τοῦ Υἱοῦ διαβρόδη καὶ διαφόρους λευκοτάτους ῥήμασιν (47) αὐτὸς ὁ Σωτὴρ καὶ Κύριος ἡμῶν ἐδειξεν, ἐν οἷς πρὸς τοὺς αὐτοῦ μαθητὰς εἶλεγει, Ἐὰν ἀγαπήτε με, τὰς ἐντολάς τὰς ἐμὰς τηρήσετε· καὶ ἐγὼ ἐρωτήσω τὸν Πατέρα, καὶ ἄλλον Παράκλητον δώσει

✠ Ed. Paris., p. 169. 170. ⁴¹ Marc. iv, 3. ⁴² Dan. vi, 10. ⁴³ Luc. iv, 13. ⁴⁴ Job ii, 7. ⁴⁵ III Reg. xii, 21; II Paral. xviii, 20.

(41) Vulgo [καὶ] Πατέρα.

(42) Vulgo ἐκ Πατρ.

(43) Vulgo εἶλεγει εἰ μοι λάβ. [τὸ] Π. τὸ ἅγιον· δ δέ.

(44) Vulgo δ δέ; μοι vulgo παρεστήκασιν.

(45) Εἶτε ἐπιφέρει ἡ Γραφή. Pro ἐνθ' ἐπιφέρει; Spiritum sanctum, hinc apparet, quo in nu-

merum iterum. » Per hæc et his similia vir prudens id agit, ut idem statuat esse Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum : nempe, ut de una hypostasi tria nomina prædicentur. Nec advertit quod hic Filius de Patre suo progressus dicitur et similiter sanctus Spiritus; nec assequi potuit, quomodo dixit de Spiritu sancto Servator, *De meo assumet et annuntiabit vobis*; nec quod in discipulos inspirabat dicens, *Accipite Spiritum sanctum*. Quæ faciliem apud pios solutionem invenient, si qui velint reminisci quod Filius, semper cum Patre suo præsens et una existens, intus erat apud illum, veluti in adytis et inaccessis paterni regni receptaculis. Deinde ad salutem humano generi procurandam, emissum se a Patre venisse dicit : quod et alibi in parabola fecit manifestum : *Egressus est seminator ad seminandum* ⁴¹ : unde enim egressus esset, nisi ex intimis regniæ penetralibus paternæ divinitatis? Ad eundem modum, et Spiritus sanctus semper et continuo assistit throno Dei, cum *decies centena millia illi astent* ⁴², secundum Daniele, Missus porro est iste, nunc in figura columbæ super Filium hominis; nunc super unumquemque prophetarum et apostolorum : unde et ille quoque dicitur de Patre processisse. Quid mireris autem, cum vel de diabolo dicatur : *Et egressus est diabolus a Deo* ⁴³; et iterum : *Egressus est diabolus* ⁴⁴? Sed et scriptum invenies de Achabo dictum : *Et exivit spiritus nequam, et stetit coram Domino, et dixit : Ego decipiam illum* ⁴⁵. Sed de hisce spiritibus ad oppositum, quomodo dicatur existiisse eos, non in præsentem laboramus. Unigenitus vero Dei Filius se de Patre existiisse docet, eo quod apud eum erat semper; et sic pariter de sancto Spiritu, qui tamen alius est a Filio. Quod satis clare Servator docet, inquires : *De meo sumet et annuntiabit vobis*. Certe hinc efficitur non esse unum atque eundem Filium et sanctum Spiritum. Nam quod a quoquam quidquam percipit, diversum quid intelligitur a largiente esse.

ἐμοῦ λήψεται καὶ ἀναγγελεῖ ὑμῖν. Ἄντικρυς καὶ ταῦτῃν τὸν Υἱὸν καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα· τὸ γὰρ νοεῖται.

✠✠ CAP. V.

Quomodo de sancto Spiritu Servator docuit.

Certe quod diversus sit a Filio et alius Spiritus sanctus, expresse et clarissimis verbis docet Servator et Dominus noster, ubi sic discipulos affatur : *Si diligitis me, mandata mea custodietis, et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut sit vobiscum in sæcula, Spiritum veritatis, quem mundus*

mero habeat Ensehius, nimirum inter meras creaturas. Εἶναι Υἱόν. Prescribendum, τὸ τοῦτο μὴ εἶναι ἐν καὶ ταῦτόν. M. — Addidi cum eodd. τοῦτο τοῦτο.

(46) Vulgo om. γε.

(47) Αὐτὸς ὁ Σωτὴρ καὶ Κύριος. Decet δίδασ καὶ vel παρίστησι, aut simile quid. M.

non potest capere⁴⁸. Vides ut Spiritum vocet alium Paracletum et diversum a se. Quod si afflavit discipulos et dixit, *Accipite Spiritum sanctum*,⁴⁹ hic nec scire nos non oportet, quod afflatus ille mundaturus erat quodammodo animos apostolorum, ut apti sic et dispositi essent ad Spiritum sanctum recipiendum. Neque enim dicitur in faciem eorum insuflasse; nec quod spiraculum vitæ, ut Adamo quondam Deus inspiraverat eis in faciem, aut quod Spiritum sanctum : sed inspirasse in primis dicitur; et tum deinceps dixisse, *Accipite Spiritum sanctum*. Dare autem Spiritum manifeste docet, diversum esse ipsum a dato. Non erat ergo idem dans et datum. Sed qui largiebatur Servator erat, datum vero sanctus Spiritus : accipientes apostoli : afflatus mundificatorium, ut dixi, apostolorum : aut saltem operativum communicationis Spiritus sancti, nam utrovis modo possis interpretari. Sed hinc apparet alium ab illo esse sanctum Spiritum : ubi et in adjectis postea scribitur : *Si quis me diligit, servabit meos sermones. Et Pater meus diligit eum, et ad illum veniemus, et mansionem apud illum faciemus*⁵⁰. Quibus ista subnectit : *Locutus sum vobis, apud vos manens, sed Paracletus ille Spiritus sanctus, quem missurus est Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quæ locutus sum vobis*⁵¹. ✕ Audis ut in numero multitudinis loquatur, *Veniemus et mansionem apud eum faciemus*, de se hoc locutus et de Patre. De Spiritu autem sancto, tanquam de alio loquitur, *Ille vos docebit omnia*. Talis modi et illud erat : *Rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut is sit vobiscum in æternum, Spiritum veritatis*. Paracletus igitur ab ipso erat alius. Nam de eo loquitur ad hunc dictum modum. Jure optimo igitur addidit, et ista dicens : *Hæc vobis locutus sum adhuc manens vobiscum : Paracletus autem ille nempe Spiritus sanctus, quem Pater mittet in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia, quæcumque ego locutus sum*. Ego enim, inquit, hactenus ista vobis locutus sum, at Spiritus ille veritatis quem missurus est Pater, is vos tum docebit illa omnia quæ nunc non didicistis, propterea quod comprehendere ea non possitis. Ille cum venerit, Paracletus inquam, adimplebit doctrinam, in memoriam vobis una revocans, quæ nunc a me dicuntur. Et ipse quem ego mittam, ita subinfert, Paracletus a Patre meo, Spiritus nimirum ille veritatis, quem ego mittam vobis a Patre, qui a Patre egreditur, ille perhibebit de me testimonium. In quibus omnibus, id aperte declarat, illum quem missurus erat, et qui de ipso testimonium per-